
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/ISP/2019.
PA R T E S : Instituto de Segurança Pública e R. Moraes Agência de Tu-
rismo Ltda.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
02/ISP/2019 por mais 12 (doze) meses, dando-se ao instrumento o
prazo total de 60 (sessenta) meses.
VIGÊNCIA: De 18/10/2023 a 17/10/2024.
VA L O R : R$ 10.000,01 (dez mil reais e um centavo).
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023.
PROCESSO Nº SEI-16/219/000164/2019.

Id: 2516516

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 046/2023.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE SEGURIDADE

GERÊNCIA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA

COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E COBRANÇA

E D I TA L

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA CONVOCA os herdeiros dos apo-

sentados/pensionistas abaixo relacionados para entrarem em contato

por meio do e-mail ciencia@rioprevidencia.rj.gov.br ou pelos demais

canais de atendimento do Rioprevidência (www.riopreviden-

cia.rj.gov.br), no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta

publicação, a fim de tratar assunto do seu interesse.

Assunto: Débito de encerramento de folha de aposentadoria/pensão.

Processo n° SEI-040161/005458/2021.

PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE FAZENDA - SEFAZ e a empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE
PESQUISAS ECONOMICAS FIPE.
O B J E TO : Prestação de serviço de contratação de instituição especia-
lizada, de elaboração de tabela de valores venais, mediante cotação
dos preços praticados para veículos automotores terrestres usados ca-
dastrados no DETRAN/RJ tais como, automóveis, utilitários, cami-
nhões, ônibus, micro-ônibus, motos e similares, para servirem de in-
formação para o lançamento do IPVA no exercício de 2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Será de 14 (quatorze) meses, contados a
partir da data da publicação do extrato do contrato no Diário Oficial.
VALOR: R$ 50.214,02 (cinquenta mil, duzentos e quatorze reais e
dois centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.123.0473.4685.
FONTE DE RECURSO: 1.500.100.
NATUREZA DE DESPESAS: 3390.39.
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00363.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023.
F U N D A M E N TO : 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-040042/000520/2023.

Id: 2516648

Nº PROCESSO Na pessoa de: (HERDEIROS DE...) CPF
SEI-040161/003382/2022 VERA LUCIA BOECHAT DA SILVEIRA 1894XXXXXXX
SEI-210005/000527/2020 BENEDITO ANTONIO BARBOSA 0541XXXXXXX
SEI-040161/009637/2021 MARIA DA GLORIA SILVA NUNES 1063XXXXXXX
SEI-040161/000360/2022 JULIA URCINA DE SOUZA 5 11 0 X X X X X X X
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 5 9 / 2 0 2 0 GILDETH XAVIER FERREIRA 2080XXXXXXX
SEI-040161/001546/2022 MARIA ADELAIDE DE CASTRO FRAGOSO 0236XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 6 6 / 2 0 2 0 LETICIA VELLOSO 2105XXXXXXX
SEI-040161/009603/2021 JACIRA CORREA SOBREIRA 3 11 5 X X X X X X X
SEI-030036/004334/2022 TANIA LUCIA DO NASCIMENTO 5286XXXXXXX
SEI-040161/012389/2021 INESIA MENDONÇA ABREU 3808XXXXXXX
SEI-040161/013607/2021 MARIA DO CARMO GUSMÃO DE CASTRO 4573XXXXXXX
SEI-040161/008426/2021 MARIO HENRIQUE DA MOTTA 0404XXXXXXX
SEI-040161/013579/2021 MARA TEIXEIRA MAC DOWELL DA COSTA 0256XXXXXXX
SEI-040161/012941/2021 GILBERTO CRISTIANO BROCHADO 1349XXXXXXX
SEI-040161/009493/2021 MARIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 0010XXXXXXX
SEI-040161/009623/2021 LUCIANA MARIA RIOS LUIZ 0476XXXXXXX
SEI-040161/007603/2021 DIVA CARDOSO 504.8XXXXXXX
SEI-040161/009592/2021 HELENA AGUIAR FRANÇA DE ANDRADE 7096XXXXXXX
SEI-040161/012466/2021 VILMA FERNANDES BITTENCOURT 0561XXXXXXX
SEI-040161/013089/2021 ELISA BANTIM DE SOUZA ROMEIRO 4873XXXXXXX
SEI-040161/009639/2021 MARIA DE FATIMA CASTELLO BRANCO 0240XXXXXXX
SEI-040161/009714/2021 THEREZA MARIA PENNA DOS PASSOS MIRANDA 0 11 0 X X X X X X X
SEI-040161/012956/2021 GENISIA DE OLIVEIRA LOPES 0701XXXXXXX
SEI-040161/009607/2021 JOÃO MIGUEL DE SOUZA 435.1XXXXXXX
SEI-E-08/004/001004/2019 WILTON JOSE CAIAFA 0280XXXXXXX
SEI-040161/009596/2021 IVETE LOPES RIBEIRO 0412XXXXXXX
SEI-040161/009487/2021 ANGELICA MARIA DE CAMPOS ROLINO 933.3XXXXXXX
SEI-E-26/007/007318/2019 DORA MARIA FIGUEIREDO DE MENEZES 0393XXXXXXX
SEI-040161/001890/2022 RITA LUIZ DE OLIVEIRA DOS SANTOS 014.5XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 5 9 / 2 0 2 0 GILDETH XAVIER FERREIRA 208.0XXXXXXX
SEI-040161/000359/2022 PEDRO MARIA DE OLIVEIRA 082.2XXXXXXX
SEI-36/008/003533/2019 MARCOS AURELIO ALVES 2685XXXXXXX
SEI-040161/016588/2022 VERA LÚCIA BERNARDO 0130XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 6 5 / 2 0 2 0 JOAO LEANDRO 2092XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 6 5 / 2 0 2 0 RACHEL AZEVEDO DE CARVALHO 0737XXXXXXX
S E I - 0 3 / 0 1 2 / 11 8 9 / 2 0 1 8 ROGERIO MONTE LIMA LOURIVAL 0384XXXXXXX
SEI-040161/000947/2021 VALERIA SANTOS MARTINS 8333XXXXXXX
SEI-040140/000030/2021 CREUSA MENDES SANTOS 0717XXXXXXX
SEI-040161/000136/2021 JOSE MOYSES SOARES 11 2 6 X X X X X X X
SEI-E-04/161/000053/2020 CARLOS CORREA 0099XXXXXXX
SEI-040161/009566/2021 DIRCE DE OLIVEIRA BISPO PEREIRA 3138XXXXXXX

SEI-040161/009630/2021 MARCENIRA DA MOTTA MARQUES 0885XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 4 7 / 2 0 2 1 ZULMA DE CARVALHO SEIXAS 7483XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 5 4 / 2 0 2 1 ESTHER DA SILVA MARTINS 0589XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 9 9 / 2 0 2 1 VERA LUCIA LEITE DE CARVALHO 5364XXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 9 5 4 / 2 0 2 1 NEUZA VIEGAS DE OLIVEIRA 4950XXXXXXX
SEI-040161/012364/2021 MARIA DE LOURDES DE PINHO GUTTERRES SILVA 4534XXXXXXX
SEI-040161/012427/2021 ELZENIRA AFONSO BUSTAMANTE BAIAO 0216XXXXXXX
SEI-040161/012457/2021 WILMA CUNHA DIAS 3261XXXXXXX
S E I - E - 0 4 / 1 6 1 / 0 0 2 11 7 / 2 0 1 9 SUELY MARQUES DA COSTA 0185XXXXXXX

Id: 2516743

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE SEGURIDADE

GERÊNCIA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA
COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E COBRANÇA

E D I TA L

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDÊNCIA
CONVOCA os beneficiários abaixo relacionados para entrarem em contato por meio do e-mail cien-
cia@rioprevidencia.rj.gov.br ou pelos demais canais de atendimento (www.rioprevidencia.rj.gov.br), no pra-
zo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação, a fim de tratar assunto do seu interesse.
Processo n° SEI-040161/005458/2021.

Assunto: Débito de encerramento de folha de aposentadoria/pensão.

Nº PROCESSO NOME CPF
SEI-E-17/003/002153/2018 CARMEM RODRIGUES DE SÁ 005.6XXXXXXXXX
SEI-160002/000915/2020 REGINA CELIA DE PAULA OLIVEIRA 122.2XXXXXXXXX
SEI-040161/005018/2020 GINALVA FERREIRA DE ALMEIDA 863.1XXXXXXXXX
SEI-040161/010760/2020 MARIA JUSSARA DIAN RIBEIRO 901.9XXXXXXXXX
SEI-E-04/020/000029/2019 SIRLENE AUGUSTA DE OLIVEIRA 5616XXXXXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 1 3 111 / 2 0 2 1 OLINDA ALVES MOREIRA 0531XXXXXXXXXX
SEI-040161/009390/2021 ELIETE DA CONCEICAO FATICATI 610.1XXXXXXXXX
SEI-040161/009378/2021 CATIA CILENE DE SOUZA PACIFICO 013.3XXXXXXXXX
S E I - 0 4 0 1 6 1 / 0 11 5 0 8 / 2 0 2 1 ZENAIDE DE AZEVEDO 6414XXXXXXXXX
SEI-030033/00561/2020 JOSIAS SANTINO DA SILVA 9 6 11 X X X X X X X X X
SEI-350091/002291/2021 ALESSANDRA DE LIMA AFONSO MANHAES 0072XXXXXXXXX
SEI-E-35/076/000642/2019 JAIRA DE ARAUJO MARIA 0147XXXXXXXXX
SEI-E-04/153/001080/2019 MARLENE FÁTIMA DA SILVA 0712XXXXXXXXX
SEI-040161/005036/2020 MARIA LUCIENE SARAIVA DE SOUZA 7940XXXXXXXXX
SEI-040161/006873/2020 CLAUDIA CRISTINA JOSÉ DA SILVA 0125XXXXXXXXX

Id: 2516744

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Memorando de Entendimentos.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Servi-
ços - SEDEICS e a Associação dos Processadores de Aço do Estado
do Rio de Janeiro - APROAÇO.
O B J E TO : O presente Memorando de Entendimentos visa o estabe-
lecimento de relações colaborativas entre os dois entes com o obje-
tivo de planejar e executar o crescimento do setor Metal-Mecânico no
âmbito do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023.
VIGÊNCIA: 04/04/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-220012/000367/2023.

Id: 2516597

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 013/2023.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
WP Sistemas Reprográficos e Impressão Ltda.
OBJETO: Prestação do serviço técnico de locação de Impressoras,
Scanners e Projetores Multimídia, incluindo serviços de disponibiliza-
ção (instalação), sustentação, gestão, gerenciamento, logística, manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimento de insumos, peças e
componentes, sem fornecimento de papel, conforme quantidades e
especificações técnicas constantes no Termo de Referência.
VALOR: Valor total de R$ 1.204.984,56 (um milhão, duzentos e qua-
tro mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023.
VIGÊNCIA: 12/12/2023 a 11/12/2025.
FISCALIZAÇÃO: Luciene Fraga dos Santos - ID. Funcional nº
4326016-0 (gestora), Geovana Mamedio Costa - ID. Funcional nº
5139650-5 (fiscal) e Darllan Guimarães do Nascimento - ID. Funcional
nº 5136993-1 (fiscal).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 6 9 1 / 2 0 2 3 .

Id: 2516675

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº
006/2020.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
LEGRAND BRASIL LTDA.
OBJETO: Alteração de do CNPJ de faturamento para o CNPJ da filial

de Guarulhos-SP.
VALOR: R$ 28.220,38 (vinte e oito mil, duzentos e vinte reais e trinta
e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 4 8 5 / 2 0 2 0 .

Id: 2516677

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

PROCESSO N° SEI-240002/000858/2022 - PRINCESA AUTO SERVI-
ÇO DE COMESTÍVEIS LTDA
NOTIFIQUE-SE o fornecedor quanto à apresentação do correto nú-
mero da autuação ou cópia da notificação recebida pela presente au-
tarquia ante a divergência de informações sobre a autuação sofrida
pelo fornecedor conforme citado em despacho 29950659, contido nos
autos do processo.

PROCESSO Nº SEI-240002/002439/2023 - AUTO POSTO SÃO JU-
DAS TADEU DE ICARAÍ LTDA. NOTIFIQUE-SE o fornecedor supra-
citado de que foi instaurado processo administrativo sancionatório, sob
o n° SEI-240002/002439/2023 em virtude da lavratura do Auto de In-
fração nº 12848, de 29/08/2023, bem como, que para acesso e ha-
bilitação nos autos e/ou eventuais encaminhamentos de documenta-
ções/petições deverá o interessado realizar o cadastro como usuário
externo na plataforma portalsei.rj.gov.br. Ressalta-se a manutenção do
prazo de 15 (quinze) dias em curso a contar do dia útil seguinte à
data da lavratura do auto de infração.

Id: 2516656

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRAT U A I S

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 648/2023 - FUSPOM.
PA RTES: SEPM e a empresa HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMA-
CÊUTICA S/A, CNPJ: 01.571.702/0001-98.
OBJETO: Medicamentos.
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 52.635,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e trin-
ta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023.
GESTOR: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
S I LVA
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
S I LVA
FISCAIS HCPM: MAJ PM FARM RG 76906 HERON COREL DE OLI-
VEIRA, CAP PM FARM RG 90877 PAULA NÍVEA GONÇALVES LO-
MARDO E TEN PM FARM RG 30000022 CAMILE MOREIRA MAS-
CARENHAS.
FISCAIS HCM NIT: MAJ PM FARM RG 89.490 ALEX FIGER, 1º TEN
PM FARM RG 3/000042 JESSICA HELLEN SOUZA DA SILVA E 1º
TEN PM FARM RG 3/000013 NAYARA FERNANDES PAES

FISCAL SUPLENTE: MAJ PM RG 76906 FARM HERON COREL DE
OLIVEIRA.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo nº SEI-
350207/000666/2023 - PE SRP N° 259/2022 FSERJ.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 637/2023 - FUSPOM.
PARTES: SEPM e a empresa HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.304.559/0001-05.
OBJETO: Insumos Específicos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2023.
GESTOR: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
S I LVA .
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
S I LVA .
FISCAIS CAbIS: CB PM RG 95.470 DIOGO FRANCISCO OVIDIO
DOS SANTOS, CB RG 3/000400 JUAN DIEGO CORRÊA BONFIM ID
e CB RG 3/000688 JULIANA DE PAULA FRAGA.
FUNDAMENTO: O constante no Processo nº SEI-
350207/000742/2023 - PE SRP N° 13/2022 FSERJ.

Id: 2516670

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 658/2023.
PA R T E S : SEPM e a ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA- CNPJ nº 31.504.080/0001-46
O B J E TO : Medicamentos Cardiovasculares
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em DOERJ
VALOR TOTAL: R$ 710,19 (setecentos e dez reais e dezenove cen-
tavos)
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 3
G E S TO R : 3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
SUPLENTE: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA SILVA
FISCAIS HCPM: Michele Martins Fernandes Reis - ID 4398751-6
Camilla Figueiredo de Castro ID 4355922-0
Leonardo da Silva Francisco ID 51340674
FISCAIS HPM/NIT: MAJ PM FARM RG 89.490 Alex Figer1º TEN PM
FARM RG 3/000013 Nayara Fernandes Paes
1º TEN PM FARM RG 3/000042 Jessica Hellen Souza da Silva
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000775/2023- PE SRP 96/2023

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 659/2023.
PA R T E S : SEPM e a JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 04.380.569/0001-80
O B J E TO : Medicamentos Cardiovasculares
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em DOERJ
VALOR TOTAL: R$ 669,60 (seiscentos e sessenta e nove reais e
sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 11 / 1 0 / 2 0 2 3
G E S TO R : 3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU
SUPLENTE: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA SILVA
FISCAIS HCPM: Michele Martins Fernandes Reis - ID 4398751-6
Camilla Figueiredo de Castro ID 4355922-0
Leonardo da Silva Francisco ID 51340674
FISCAIS HPM/NIT: MAJ PM FARM RG 89.490 Alex Figer1º TEN PM
FARM RG 3/000013 Nayara Fernandes Paes

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 12 de Outubro de 2023 às 03:42:57 -0300.


